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Úvod

Reklamě čelíme každý den našich životů. Vidíme ji na obrazovkách našich mobilních

zařízení, zatímco čteme příspěvky na sociálních sítích. Vidíme ji v novinách, které ráno

čteme u šálku kávy. Vidíme ji v podobě billboardů, které sledujeme z okénka dopravních

prostředků na cestě do školy či do zaměstnání. Jdeme-li do obchodu, nevidíme vlastně

nic jiného než reklamu. A naše možnosti, jak se reklamě vyhnout, jsou velmi omezené,

ne-li nulové.

Někdo s nadšením sleduje, s jakou reklamou ta či ona společnost přichází tentokrát,

někdo reklamu bytostně nenávidí a někdo zase může říct, že ho reklama nezajímá,

nevnímá ji. Ale je vůbec možné reklamu vytěsnit z našeho vědomí?

Reklama vědomě či nevědomě ovlivňuje více či méně každého z nás. A protože podniků

stále přibývá, máme jako spotřebitelé téměř neomezenou nabídku zboží a služeb. S touto

výhodou se však pojí také skutečnost, že podniky čelí stále větším výzvám v boji o právě

naši pozornost. Marketéři firem usilují o to, aby jejich reklamní kampaň byla originální,

zábavná, s příběhem a vzbuzovala emoce. Není se tedy čemu divit, že se společnostem

jejich snaha zaujmout snadno vymkne kontrole.

A právě tomu, že reklama musí být pod kontrolou, se autorka věnuje ve své práci. Jak

napovídá název práce, konkrétně se autorka zabývá dodržováním etiky v reklamě.

Autorka nejprve provedla literární rešerši, na jejíž základě přináší čtenáři přehled

o uvedeném tématu. Nejprve čtenáře seznámí s pojmem marketing a zasadí reklamu do

jeho kontextu. Poté svou pozornost soustředí na reklamu, představí její definice a uvede

její možné členění. V druhé kapitole autorka představí pojmy etika a morálka a vysvětlí,

jaký je mezi nimi vztah. Ve třetí kapitole se již autorka dostane k jádru své práce, tedy

k etice v reklamě. Nejdříve uvede jakýsi úvod do této problematiky a následně se zaměří

na způsoby regulace reklamy. Autorka představí pojmy právní regulace a samoregulace.

Právě samoregulace reklamy je v otázkách etiky v reklamě stěžejní aktivitou a její plnění

má v českém prostředí v gesci Rada pro reklamu. V poslední části této kapitoly autorka

vysvětlí pojem udržitelný marketing, neboť i ten považuje ve vztahu k tématice práce za

důležitý.

Hlavním cílem autorky je zjistit, jaký je postoj českých spotřebitelů k etice v reklamě.

Autorka tohoto cíle dosáhne provedením výzkumu prostřednictvím dotazníkového
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šetření. Největší část šetření je věnována konkrétním reklamám, které byly projednávány

Radou pro reklamu.

Dílčí cíle, které autorce pomohou dosáhnout hlavního cíle, jsou:

– vymezit pojmy, které se vztahují k problematice etiky v reklamě;

– zjistit, na které prvky v reklamě jsou spotřebitelé nejcitlivější;

– porovnat názory mužů a žen na etiku v reklamě;

– zhodnotit, jak jsou čeští spotřebitelé obeznámeni s možností podat na reklamu stížnost;

– zjistit, za se shodují postoje Arbitrážní komise Rady pro reklamu s postoji spotřebitelů;

– posoudit, zda spotřebitele neetická reklama ovlivňuje při rozhodování o nákupu.

V závěru práce autorka provede shrnutí nejvýznamnějších poznatků z jejího výzkumu

a poskytne doporučení.
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1 Reklama a její role v marketingové komunikaci

Nikdo nemůže říct, že nezná marketing. Ať chceme nebo ne, marketing je všude kolem

nás. Kromě tradičních kanálů, jako zejména tisk a televize, kterými marketéři šíří určité

sdělení obrovským masám lidí bez specifického zacílení, je v posledních letech marketing

stále více soustředěn na nové podoby komunikace. Sociální sítě, blogy, nápadité webové

stránky, videa, aplikace na chytrých telefonech, to vše a mnohem více nyní marketéři

využívají k tomu, aby oslovili každého jednoho zákazníka osobní a interaktivní formou.

Jejich snahou je stát se součástí života zákazníka a obohatit ho novými zážitky

prostřednictvím jejich značky (Kotler & Armstrong, 2018, s. 29).

Mnoho lidí má problém s vysvětlením rozdílu mezi marketingem a reklamou. Tyto dva

pojmy totiž často bývají zaměňovány. Někteří si zase pod pojmem marketing představí

pouze osobní prodej. Ve skutečnosti v sobě marketing zahrnuje jak tyto aktivity, tak

i spoustu dalších (Lamb, Hair, & McDaniel, 2011, s. 30).

V této kapitole si tedy autorka dovolí zmíněné pojmy objasnit. Nejdříve vysvětlí, co je

marketing a co je jeho cílem. Dále představí marketingový mix, který je jeho nedílnou

součástí. Do marketingového mixu dále zasadí právě reklamu, která je pro ni v kontextu

této bakalářské práce stěžejním tématem. Uvede několik nejpoužívanějších definicí

reklamy a její hlavní výhody. V závěru kapitoly se autorka bude krátce věnovat různým

možnostem členění reklam.

1.1 Definice marketingu, marketingový mix

Definicí marketingu je nespočet, více či méně podobných a rozsáhlých. Autorka

představuje ty z nich, které považuje za nejvýstižnější.

Kotler a Armstrong (2018, s. 28) uvádějí ve své publikaci několik definicí marketingu, ta

podle nich nejjednodušší zní: marketing znamená zaujmout zákazníky a zajistit výhodné

vztahy s nimi. Z této definice je patrné, že středobodem zájmu marketingu jsou zákazníci.

Pro lepší pochopení autorka uvádí i konkrétnější definici těchto autorů, která říká, že

marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a organizace získávají to, co

chtějí a potřebují, a to prostřednictvím tvorby a výměny hodnot s ostatními (Kotler

& Armstrong, 2018, s. 29).
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Podle American Marketing Association je marketing aktivitou, souborem institucí

a procesů vedoucích k utváření, komunikaci, poskytování a výměně nabídek, které jsou

hodnotné pro klienty, partnery a celkově pro společnost (Lamb a kol., 2011, s. 30).

Jak si čtenář může všimnout, všechny tyto definice naznačují, že marketing má vést

k uspokojení potřeb jak samotného podniku, tak i jeho zákazníků.

Autorku velmi zaujal výrok Davida Pacarda, spoluzakladatele společnosti

Hewlett-Packard, na který je v souvislosti efektivním marketingem často odkazováno.

Jeho znění je následující: Marketing je příliš důležitý na to, aby byl přenechán pouze

marketingovému oddělení (Lamb a kol., 2011, s. 30).

Hlavní cíl marketingu je dvojího charakteru

– přilákat nové zákazníky;

– získat věrnost zákazníků stávajících (Kotler & Armstrong, 2018, s. 28).

Nám spotřebitelům někdy může připadat, že jsme terčem jedné velké marketingové

války, ve které se firmy přetahují o naši pozornost. To je podle Godina (2020, s. 16)

obrovskou chybou. Tento autor říká, že principem marketingu není vnucování a vytváření

náporu na společnost, ve které žijeme. Jeho cílem je podat pomocnou ruku spotřebitelům,

kteří hledají produkty a služby potřebné pro jejich spokojenost. Tento autor vnímá

marketing jako jakýsi nástroj velkorysosti a možnost zlepšit naši kulturu. Správný

marketér by podle něho měl vidět to, co vidí druzí, měl by umět vyvolávat vzrušení

a správně interpretovat myšlenky lidí, a neobejde se bez velkého pracovního nasazení.

Jedním z nejdůležitějších pojmů marketingu je marketingový mix. Jedná se o soubor

všech prostředků, které mohou podniky využít k poskytnutí hodnoty zákazníkovi

a upoutání jeho pozornosti. Tradičně v sobě zahrnuje čtyři složky, takzvané 4 P, kterými

jsou:

– produkt (product);

– místo/distribuce (place);

– komunikace (promotion);

– cena (price).

Marketingový mix by firmy měly konstruovat tak, aby uspokojily svou cílovou skupinu

(Kotler & Armstrong, 2018, s. 77–78). Lamb a kol. (2011, s. 47) říkají, že marketingový

mix je tak kvalitní, jako je jeho nejslabší článek.
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V souvislosti s tématikou bakalářské práce se v následujícím textu autorka blíže zaměří

pouze na jeden z nástrojů marketingového mixu, a to na komunikaci.

– Marketingová komunikace

Stejně jako je i v běžném životě nás všech důležitá komunikace k navazování a udržování


[…]


Stejná společnost je tvůrcem i tohoto reklamního sdělení.

Obr. č. 19: Reklama Zelený sport (b)

Zdroj: Polák a kol., 2015

1) Líbí se Vám tato reklama?

a) Ano

b) Ne

2) Považujete tuto reklamu za závadnou/nevhodnou/neetickou?

a) Ano

b) Ne

3) V případě zájmu svou odpověď zdůvodněte: .................................................................

Emco

Pozorně sledujte následující propagační video společnosti Emco.

(https://www.youtube.com/watch?v=XUVqF0qfO6Y&feature=youtu.be)

1) Líbí se Vám tato reklama?

a) Ano

b) Ne

2) Považujete tuto reklamu za závadnou/nevhodnou/neetickou?

a) Ano

b) Ne

V případě zájmu svou odpověď zdůvodněte: ......................................................................

https://www.youtube.com/watch?v=XUVqF0qfO6Y&feature=youtu.be

Matylda

Pozorně sledujte následující reklamu na tvaroh s jogurtem.

(http://www.tvspoty.cz/matylda-z-podebrad-matylda-frci-rymy-te-uci/)

1) Líbí se Vám tato reklama?

a) Ano

b) Ne

2) Považujete tuto reklamu za závadnou/nevhodnou/neetickou?

a) Ano

b) Ne

V případě zájmu svou odpověď zdůvodněte: .....................................................................

Proton Therapy

V roce 2013 bylo v Praze otevřeno soukromé protonové centrum, které odstartovalo

masivní reklamní propagaci na nový způsob léčby rakoviny. Protonové ozařování ovšem

není univerzálním lékem na všechny typy a stádia rakoviny, navíc není jisté, jaký může

mít na lidské tělo vliv. Také je nutné zmínit, že ozařování je jen jedním z kroků v řadě –

na prvním místě je operace, pak ozařování a pak obvykle následuje chemoterapie.

Prohlédněte si tento propagační materiál. Stačí, když se zaměříte na zvýrazněné části.

Obr. č. 20: Reklama Proton Therapy

Zdroj: Týdeník 5plus2, 2014

1) Líbí se Vám tato reklama?

a) Ano

b) Ne

2) Považujete tuto reklamu za závadnou/nevhodnou/neetickou?

a) Ano

b) Ne

V případě zájmu svou odpověď zdůvodněte: ......................................................................

Ashley Madison

Prohlédněte si prosím billboard dnes už nefungující seznamky Ashley Madison, která

byla určená pro ty, kteří chtěli podvádět své partnery.

Obr. č. 21: Reklama Ashley Madison

Zdroj: „Seznamka“, 2014

1) Líbí se Vám tato reklama?

a) Ano

b) Ne

2) Považujete tuto reklamu za závadnou/nevhodnou/neetickou?

a) Ano

b) Ne

V případě zájmu svou odpověď zdůvodněte: .....................................................................

ČÁST TŘETÍ

1) Ovlivnila by Vás neetická reklama natolik, že byste si daný produkt nekoupili?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

2) Je pro Vás důležitější atraktivita reklamy nebo její vztah k etice?

a) Je pro mě důležitější, že je reklama atraktivní/zajímavá/vtipná.

b) Je pro mě důležitější, že reklama neporušuje mravní/etické zásady.

3) Považujete regulaci reklamy za důležitou?

a) Ano

b) Ne

4) Myslíte si, že je tato problematika zanedbávána a měla by se více řešit?

a) Ano

b) Ne

Mnohokrát děkuji za Váš čas!

Abstrakt

Platzová, D. (2020). Etika a korektnost v reklamě (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Předložená práce pojednává o problematice etiky v reklamě. Nejdříve jsou vymezeny

pojmy s ní související, jako marketing, reklama, etika a morálka. Poté je vysvětlena

podnikatelská etika, marketingová etika a etika v reklamě. Práce se dále věnuje regulaci

reklamy, která zahrnuje právní regulaci a samoregulaci. Je představen samoregulační

orgán Rada pro reklamu a Kodex reklamy, který vydává. Tato problematika je dále

zkoumána prostřednictvím dotazníkového šetření, jehož součástí jsou příklady

konkrétních kontroverzních témat v reklamě. Výzkum zkoumá, jaké aspekty v reklamě

čeští spotřebitelé považují za nepřijatelné. Odhaluje také jejich znalost v oblasti

samoregulace reklamy. Šetření dále pozoruje vztah mezi etikou v reklamě a nákupním

rozhodováním. Výsledkem práce je zhodnocení postojů českých spotřebitelů k reklamní

etice, shrnutí zásadních poznatků výzkumu a přednesení vhodných doporučení.

Abstract

Platzová, D. (2019). Ethics and Correctness in Advertising (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: advertising, ethics, morals, attitudes, regulation

This bachelor thesis deals with a topic of advertising ethics. First of all, it defines key

terms connected to the topic such as marketing, advertising, ethics and morals. After that,

an in-depth understanding of business ethics, marketing ethics and advertising ethics is

examined. In the next chapter, the author discusses different forms of advertising

regulations and presents self-regulation institution currently operating in the Czech

Republic. The collected data were analysed by using questionnaire surveys. The research

includes specific examples of controversial advertisements. Furthermore, the survey

investigates what aspects used in advertisements are considered as unacceptable among

Czech consumers. Thus, it concentrates on whether the consumers are aware of their

opportunity to express their concerns and fight for a more ethical commercial

environment. The author also examines whether there is a relation between ethical

advertising and purchase decisions. Based on the survey outcome, the author therefore

evaluates attitudes of Czech consumers towards ethics in advertising. Finally, the author

summarizes the essential findings and suggests appropriate recommendations.