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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku etiky v reklamě. Autorka v úvodní části práce

představila teoretická východiska, text této části je psán spíše jako populárně naučný článek než jako

akademická práce. Dojem z práce sráží formulace typu "Cílem následujícího textu je, aby neznalost tohoto

pojmu nebyla případem také čtenářů této práce." (s. 17). V práci je více než 150x použito slovo "autorka",

což je hodně rušivé. Jinak je práce pěkně strukturovaná, pojmy hezky vysvětlené a práce je opřena o velké

množství zdrojů. V praktické části autorka představila výstupy výzkumu, je škoda, že se nepustila do hlubší

analýzy dat, neidentifikovala respondenty citlivější na vnímání etičnosti reklam ani nevyvozuje závěry

přímo u jednotlivých otázek. Obrázky v této části jsou zvětšiny duplicitní s textem a nemají přidanou

hodnotu. Je škoda, že autorka nesrovnala výsledky s obdobnými výzkumy. Návrhy nejdou dostatečně do

hloubky, jsou nekonkrétní. Celkově hodnotím práci jako "velmi dobrou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Rozpracujte návrh na s. 67 - co má být konkrétně komunikováno tj. jaká je message, jak to chcete pojmout?

Navrhujete posty do feedu, stories nebo kombinace? Volila byste statické formáty nebo video formáty?

Vysvětlete, jak si v praxi představujete implementaci tohoto (s. 69) - "Autorka proto doporučuje podnikům,

aby právě v těchto médiích dbaly zvýšené opatrnosti při tvorbě reklamních kampaní."

Odůvodněte návrh přidání běžných občanů do Rady viz s. 69.

V Plzni, dne 08. 06. 2020 Podpis hodnotitele